
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a ts b la d
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

596
Besluit van 13 novem ber 1990, houdende  
w ijz ig in g  A anslu iting sbes lu it NAK

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij, van 31 
augustus 1989, nr. J. 895888, Directie Juridische en Bedrijfsorganisato­
rische Zaken;

Overwegende, dat ontwikkelingen in het recht van de Europese 
Gemeenschappen ertoe nopen de regelen inzake de aansluiting bij de 
keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen te 
wijzigen;

Gelet op artikel 87, eerste lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Stb. 
1966, 455);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Landbouwzaai- 
zaden, de Nederlandse Kwekersbond, de Vereniging voor de Handel in 
Landbouwzaaizaden, de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdiens 
voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen;

De Raad van State gehoord (advies van 23 november 1989, nr.
W 11.89.0527);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij van 1 november 1990, nr. J. 905035, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In artikel 1 van het Aansluitingsbesluit NAK (Stb. 1967, 217)* 1 worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. Het bedrijfsmatig voortbrengen, bewaren en bewerken van teeltma­
teriaal van de in het tweede en derde lid genoemde gewassen, anders 
dan voor gebruik in eigen bedrijf alsmede het doen verrichten van deze 
handelingen, is slechts toegestaan aan hem, die is aangesloten bij de 
Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en 
pootgoed van landbouwgewassen, gevestigd te Ede, hierna te noemen 
NAK.

Staatsblad 1990 596 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

22..  HHeet t twtweeededee  lliidd  wwoorrddtt  vveervrvanangegen n doodoor:r:

' Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 24 
januari 1975, Stb. 74.

Het advies van de Raad van State wordt 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder 
van de Wet op de Raad van State.

De in het eerste lid bedoelde landbouwgewassen zijn de gewassen 
waarvoor een gemeenschappelijke rassenlijst van landbouwgewassen 
ingevolge artikel 1 van de Richtlijn 70/457/EEG, betreffende de gemeen­
schappelijke rassenlijst voor landbouwgewassen van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 29 september 1970 (PbEG L 125) 
bestaat.

3. Een derde lid wordt toegevoegd, luidende als volgt:

3. Onder de in het eerste lid bedoelde landbouwgewassen worden 
tevens begrepen de onder I vermelde gewassen, voor zover behorend tot 
de daarachter onder II vermelde botanische soorten:

i n

fakkelgras Koeleria Cristata

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na die 
der dagtekening van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 13 november 1990
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de twintigste december 199o

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

017096F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 596 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

Het bedrijfsmatig voortbrengen, bewaren, bewerken, in het verkeer 
brengen en verhandelen van teeltmateriaal is ingevolge de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet (Stb. 1966, 455) uitsluitend toegestaan aan degene die is 
aangesloten bij een (privaatrechtelijke) keuringsinstelling (artikel 87). 
Voor teeltmateriaal van landbouwgewassen is de keuringsinstelling de 
Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en 
pootgoed van landbouwgewassen (NAK) aangewezen.

Ingevolge de jurisprudentie van het Hof van Justitie van de Europese 
Gemeenschappen (zie onder meer de arresten van 26 februari 1980, 
zaak 94/79, Vriend, Jur. 1980, p. 327, van 7 februari 1984, zaak 237/82, 
Jongeneel, Jur. 1984, p. 497 en van 31 mei 1989, zaak 43/88, niet 
gepubliceerd) is een aansluitingsplicht voor het bedrijfsmatig verhan­
delen van teeltmateriaal niet toegestaan. Het onderhavige besluit strekt 
ertoe het bedrijfsmatig verhandelen van teeltmateriaal niet uitsluitend 
toe te staan aan hen die bij de NAK zijn aangesloten. Deze wijziging 
komt overeen met de wijzigingen van het Aansluitingsbesluit NAKS (Stb. 
1985, 745), van het Aansluitingsbesluit NAKB (Stb. 1988, 304) en van 
het Aansluitingsbesluit NAKG (Stb. 1989, 209). De aansluiting met 
betrekking tot de voortbrenging, bewerking en bewaring van teeltmate­
riaal, anders dan voor eigen gebruik op eigen bedrijf blijft gehandhaafd. 
Alleen voor het gebruik voor eigen consumptie is het aansluitingsbesluit 
dus niet van toepassing. De activiteiten met betrekking tot het vóórt­
brengen, bewaren en bewerken van teeltmateriaal maken deel uit van de 
produktiefase welke van essentieel belang is voor de kwaliteit van het 
teeltmateriaal. De in het tweede lid van artikel 1 genoemde lijst van 
landbouwgewassen wordt vervangen door een verwijzing naar de 
gemeenschappelijke rassenlijst voor landbouwgewassen van de 
Europese Gemeenschappen (Richtlijn 70/457/EEG, PbEG L 225). 
Hierdoor wordt het mogelijk met betrekking tot alle gewassen waarvoor 
in EG-verband in de verkeersrichtlijnen een regeling is getroffen, een 
keuring te verrichten. Een derde lid wordt toegevoegd om gewassn die 
(nog) niet op de EG-verkeersrichtlijnen zijn geplaatst toch in Nederland 
onder de te keuren gewassen te laten vallen. Voor het gewas Koeleria 
Cristata (fakkelgras) geldt dit op dit moment.

Dit ontwerp is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit deze oogpunten geen bezwaren.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1990 596 3


	stb-1990-596

